きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

【お問合せ先】豊川市教育委員会 中央図書館  鈴木、山本
TEL:0533-85-5536  E メール：toshokan@city.toyokawa.lg.jp

令和５年５月１７日
豊川市政記者クラブ加盟社 各位

 豊川市制施行 80 周年を記念して制作した、豊川市オリジナルのプラネタリウム番

組の上映を下記のとおり開始します。豊川市と宇宙との関わりについて、中高生にも

わかりやすい番組となっています。

記

１ 番組 「Lights of Toyokawa 豊川から宇宙へ」

概要：地元企業のオーエスジー株式会社は、宇宙ゴミを回収するプロジェクトの

メインスポンサーで「IDEA OSG 1」や「ELSA-ｄ」などの開発にも関

わっている。また、豊川高校出身の細田さんは JAXA で「はやぶさ」の

イオンエンジンを開発したエンジニアです。この番組では、豊川市と宇宙

の関連を新しい光学式投影機を用いながら紹介します。

企画：豊川市／企画・制作：コニカミノルタプラネタリウム株式会社

  時間：約 30 分間

  ナビゲーター：小林亜実（女優・豊川市出身）

  出演：細田聡史（はやぶさ２イオンエンジン開発者・豊川高校卒業）

     大沢二朗（オーエスジー㈱常務）

     藤井尉仁（やすひと）（オーエスジー㈱・IDEA OSG1 アダプター開発）

２ 上映開始日

令和５年５月２７日（土曜）

３ 上映時刻

豊川市ジオスペース館開館日の午後 3 時から（今夜の星空解説と番組上映をあわ

せて約 1 時間）

 ※ 今後、上映時刻は変更となる場合がありますのでご了承ください。

４ 関係者向け試写会（プレビュー上映）

・日 時 令和５年５月２５日（木曜）午前１０時から

・場 所 豊川市ジオスペース館プラネタリウム（中央図書館２階）

豊川市制施行 80 周年記念プラネタリウム番組

「Lights of Toyokawa」の上映を開始します。

tel:0533-85-5536
mailto:toshokan@city.toyokawa.lg.jp

プラネタリウム番組

上 映 2023

5/27（土）～

プラネタリウム番組

豊川市制施行 80周年記念プラネタリウム番組

Lights of Toyokawa 豊川から宇宙へ
★番組内容

私たちのまち豊川には、宇宙との深いつながりがあることを知っていますか？

本作では、宇宙産業にかかわる豊川の企業や、日本が世界に誇る小惑星探査機「はやぶさ」「は

やぶさ２」のエンジン開発に関わった技術者の活躍を通して宇宙開発の最前線を紹介します。ドー

ムいっぱいに広がる迫力の映像で、宇宙の壮大さを体験してもらえる番組です。美しい星空を眺め

ながら豊川の未来につながる「光」を感じてみませんか。

★当館のプラネタリウムについて

令和２年３月にデジタル式プラネタリウムをコニ

カミノルタ製「Media Globe Σ SE（メディアグロ

ーブ シグマ エスイー）」に、令和５年３月に光学式

プラネタリウムをコニカミノルタ製「Cosmo Leap

Σ（コスモリープ シグマ）」にそれぞれ更新しました。

また、老朽化したドームスクリーンを清掃し、より美

しい星空をお楽しみいただけるようになりました。

★所要時間 約1 時間（今夜の星空解説と番組上映）

〇 平日 15:00～

〇 土日祝･夏休み･冬休み･春休み 10:30～､13:30～､15:00～

※土日祝等の記念番組上映はいずれかの部で行います。ホームページや電話などで事前にお確かめください。

※上映中の入退場はご遠慮ください。

★休館日

月曜日、祝日の翌日、毎月第 3 水曜日、年末年始

※上記以外で、番組の入れ替えなどのため、やむをえず休館する場合があります。

令和５年３月に更新した光学式プラネタリウム

	豊川市制施行80周年記念プラネタリウム番組「Lights of Toyokawa」の上映を開始します.pdf
	80周年記念番組チラシ（A4両面）.pdf